



ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA LOTTA AL NEUROBLASTOMA ONLUS

Sede legale in Genova, Largo Gaslini 5
Fondo di dotazione € 15,000,00
Codice fiscale n. 95032940108

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2024

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2024

	2024	2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento		
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	895	
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre	9.576	12.172
Totale immobilizzazioni immateriali	10.471	12.172
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati		
2) impianti e macchinario		
3) attrezzature industriali e commerciali	6.680	6.680
4) altri beni	4.402	4.208
5) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale immobilizzazioni materiali	11.082	10.888
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese altre imprese		
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
c) verso altri enti del terzo settore		
d) verso altri		
3) altri titoli		
Totale immobilizzazioni (B)	21.553	23.060
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale rimanenze		
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	83.580	82.848
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso clienti	83.580	82.848
2) verso associati e fondatori		
3) verso enti pubblici		
4) verso soggetti privati per contributi		
5) verso enti della stessa rete associative		
6) verso altri enti del terzo settore		

7) verso imprese controllate		
8) verso imprese collegate		
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	592	4.789
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti tributari	592	4.789
10) da 5 per mille		
11) imposte anticipate		
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.206	3.206
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri	3.206	3.206
Totale crediti	87.378	90.843
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
4) altre partecipazioni	2.340	2.340
5) altri titoli		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	2.340	2.340
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	460.071	370.298
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa	272	62
Totale disponibilità liquide	460.343	370.360
Totale attivo circolante (C)	550.061	463.543
D) Ratei e risconti	6.933	5.628
Totale attivo	578.547	492.231
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I – Fondo di dotazione dell'ente	15.000	15.000
II – Patrimonio vincolato		
III – Patrimonio libero		
1) Utili (perdite) portati a nuovo	266.897	443.579
2) Varie altre riserve	-1	2
IV- Avanzo/disavanzo dell'esercizio	80.536	-176.682
Totale patrimonio netto	362432	281.899
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite	2.210	2.210
3) altri		
Totale fondi per rischi ed oneri	2.210	2.210
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	11.633	9.644
D) Debiti		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.675	1.608
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso banche	4.675	1.608
2) debiti verso altri finanziatori		
3) verso associati e fondatori per finanziamenti		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) acconti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	141.241	151.107
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso fornitori	141.241	151.107
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		

9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.246	7.708
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti tributari	5.246	7.708
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.042	7.807
esigibili oltre l'esercizio successivo	368	246
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	9.410	8.053
11) verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.942	12.755
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale altri debiti	12.942	12.755
12) verso altri		
Totale debiti	173.514	181.231
E) Ratei e risconti	28.758	17.247
Totale passivo	578.547	492.231

RENDICONTO GESTIONALE ASSOCIAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024					
ONERI			PROVENTI E RICAVI		
	31.12.2024	31.12.2023		31.12.2024	31.12.2023
A Costi e oneri da attività di interesse generale			A Ricavi rendite e proventi da attività tipiche		
1 Materie prime sussidiarie di consumo di merci	-	-	1 Proventi da quote associative e apporti da fornitori	1.800	1.700
2 Servizi	43.965	39.322	2 Proventi da associati per att. mutuali		-
3 Godimento beni di terzi			3 Ricavi per prestazioni e cessioni associati e fontitori		-
4 Personale	10.678	9.143	4 Da non soci	215.117	219.058
5 Ammortamenti	7.387	8.546	5 Entrate 5 per mille	17.040	
6 Oneri diversi di gestione	69.988	83.751	6 Contributi da soggetti privati		0
7 Accantonamenti per rischi e oneri			7 Entrate per prestazione cessioni a terzi		0
8 Rimanenze iniziali			8 Contributi da Enti pubblici		0
9 Erogazioni a fondazione	450.000	1.000.000	9 Proventi da contratti con enti pubblici		0
			10 Altri ricavi e proventi	33.044	35.735
			11 Rimanenze finali		0
Totale	582.018	1.140.762	Totale	267.001	256.493
B Costi e oneri di attività diverse			B Ricavi, rendite e proventi da raccolta fondi		
1 Materie prime sussidiarie di consumo e di merci	-	-	1 Proventi da prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		-
2 Servizi	-	-	2 Contributi da soggetti privati		-
3 Godimento beni di terzi	-	-	3 Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		-
4 Personale	-	-	4 Contributi da enti pubblici		-
5 Ammortamenti	-	-	5 Proventi da contratti con enti pubblici		-
6 Oneri diversi di gestione	-	-	6 Altri ricavi rendite e proventi	4.246	1.126
7 Accantonamento per rischi ed oneri	-	-	7 Rimanenze finali		-
8 Rimanenze iniziali	-	-			
Totale	-	-	Totale	4.246	1.126
C Costi e oneri di attività di raccolta fondi			C Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1 Oneri per raccolta fondi abituale			1 Proventi da raccolta fondi abituali		
2 Oneri per raccolta fondi occasionale		-	2 Proventi da raccolta fondi occasionali		-
a) Campagna natalizia	260.639	231.000	a) Campagna natalizia	354.663	283.530
b) campagna pasquale	363.123	345.210	b) campagna pasquale	743.577	744.976
c) manifestazioni ed eventi	11.637	3.326	c) manifestazioni ed eventi	94.166	85.368
3 Altro Oneri			3 Altri proventi		
a) lasciti testamentari	10.795	2.286	a) lasciti testamentari	126.670	478.100
b) promozione e raccolte dirette	22.509	43.268	b) promozione e raccolte dirette	31.860	38.442
Totale	668.703	625.090	Totale	1.350.936	1.630.416
D Costi e oneri di attività finanziarie e patrimoniali			D Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1 Su rapporti bancari	6.267	6.306	1 Da rapporti bancari	-	-
2 Su prestiti		-	2 Da altri investimenti finanziari	-	-
3 Da patrimonio edilizio		-	3 Da patrimonio edilizio	-	-
4 Da altri beni patrimoniali		-	4 Da altri beni patrimoniali	-	-
5 Accantonamento per rischi ed oneri		-	5 Altri proventi	-	-
6 Da altri beni patrimoniali		-			
Totale	6.267	6.306	Totale	-	-
E Costi e oneri di supporto generale			E Proventi di supporto generale		
1 Materie prime, sussidiarie e di consumo e di merci		-	1 Entrate da distacco personale	-	-
2 Servizi	115.682	134.674	2 Altre entrate di supporto generale	-	-
3 Godimento beni di terzi		-	Totale	-	-
4 Personale	114.788	86.854			
5 Ammortamenti	4.925	5.697			
6 Accantonamenti per rischi e oneri		-			
7 Oneri diversi di gestione	43.715	60.476			
Totale	279.110	287.701			
Totale costi	1.536.098	2.059.859	Totale ricavi	1.622.183	1.888.035
Risultato gestionale positivo			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	86.085	- 171.824
			imposte	5.549	4.858
			Avanzo/disavanzo d'esercizio	80.536	- 176.682

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31 dicembre 2024

1. Informazioni generali sull'ente

L'Associazione Italiana per la Lotta al Neuroblastoma O.N.L.U.S ha sede in Genova, largo Gaslini n. 5, codice fiscale 95032940108, iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche presso la Prefettura di Genova in forza del decreto del Ministro della sanità in data 24 aprile 1994 e all'Anagrafe Unica delle Onlus.

L'Associazione, che non ha scopo di lucro, persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale e, in particolare, la promozione ed il sostegno finanziario delle attività di ricerca finalizzate al miglioramento dei trattamenti del Neuroblastoma, un tumore maligno dell'infanzia i cui effetti sono spesso fatali, al fine di contribuire alla scoperta di cure efficaci per tutti gli stadi di questa malattia, estendendo eventualmente le proprie attività anche alla lotta contro altre forme tumorali solide dell'età pediatrica.

L'Associazione intende, in particolare:

- a) sostenere le attività del gruppo cooperativo Italiano Neuroblastoma operante nell'ambito dell'A.I.E.O.P. (Associazione Italiana Ematologia ed Oncologia Pediatrica) allo scopo di sviluppare programmi cooperativi di attività clinica e scientifica;
- b) sostenere economicamente le attività di ricerca scientifica promosse dalla Fondazione Italiana per la Lotta al Neuroblastoma;
- c) sostenere l'attuazione, in territorio italiano ed estero, di protocolli diagnostici e terapeutici le cui prevalenti finalità siano la cura e – ove possibile – la prevenzione delle cause del neuroblastoma e di tutti i tumori solidi dell'età pediatrica;
- d) coordinare, promuovere e sviluppare l'attività di enti aventi scopo uguale, affine, analogo e comunque connesso al proprio, fornendo agli stessi ogni tipo di assistenza, eventualmente anche economica;

- e) concedere borse di studio per corsi di formazione e riqualificazione professionale, nonché per corsi universitari, tesi di laurea e corsi post universitari, a favore di studenti italiani e stranieri, particolarmente meritevoli - i quali versino in stato di bisogno o di disagio per qualsiasi motivo fisico, sociale, economico o familiare - che intendano specializzarsi o intendano impegnarsi nello studio e nella ricerca finalizzata alla cura e al trattamento del Neuroblastoma e delle altre forme tumorali solide dell'età pediatrica;
- f) realizzare e gestire, direttamente o indirettamente, ogni opera sanitaria, assistenziale e/o ricreativa e di beneficenza a favore di bambini che si trovino in stato di bisogno per motivi sociali, fisici o psichici, economici e familiari;
- g) curare, diffondere e realizzare, direttamente o indirettamente, eventi culturali, studi, pubblicazioni, produzioni audio e video, ricerche, convegni, seminari e conferenze su tematiche concernenti la lotta ai Neuroblastoma e alle altre forme tumorali solide dell'infanzia;
- h) collaborare con Autorità nazionali e comunitarie competenti, con altre associazioni e fondazioni non profit, con aziende che vi abbiano interesse e con la rete dei servizi sociali territoriali, per l'esame e/o la formulazione di proposte su argomenti e problematiche rientranti nelle finalità istituzionali dell'Associazione, nonché per elaborare, attuare e attivare progetti sanitari nazionali e dell'Unione Europea;
- i) programmare ed organizzare - esclusivamente per la raccolta di fondi finalizzati al sostegno dell'attività istituzionale - manifestazioni culturali, artistiche e ricreative, spettacoli e concerti, viaggi di studio, incontri di carattere scientifico e culturale in Italia e all'Estero.

2. Dati sugli associati e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati	
	numero	%
Associati fondatori	19	---
Associati	17	---
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	1	---

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore (OIC 35) e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

4. Movimenti delle immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo		30.852	26.540	57.392
Rivalutazioni				0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		-30.853	-14.368	-45.221
Svalutazioni				0
Valore di bilancio	0	-1	12.172	12.171
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni		3.226	7.146	10.372
Riclassifiche (del valore di bilancio)				0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)		-14.664		-14.664
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				0
Ammortamento dell'esercizio	-8.847			-8.847
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				0
Altre variazioni	8.847	12.334	-9.742	11.439
Totale variazioni	0	896	-2.596	-1.700
Valore di fine esercizio				
Costo		19.414	33.686	53.100
Rivalutazioni				0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		-18.519	-24.110	-42.629
Svalutazioni				0
Valore di bilancio	0	895	9.576	10.471

Il totale delle immobilizzazioni immateriali ammonta a € 10.471

Immobilizzazioni materiali

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle “immobilizzazioni materiali” specificandone la composizione.

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	3.064	133.799	99.992	236.855
Rivalutazioni				0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-3.064	-127.119	-95.784	-225.967
Svalutazioni				0
Valore di bilancio	0	6.680	4.208	10.888
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni			3.660	3.660
Riclassifiche (del valore di bilancio)				0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)			-49.743	-49.743
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				0
Ammortamento dell'esercizio			-3.466	-3.466
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				0
Altre variazioni	0	0	49.743	49.743
Totale variazioni	0	0	194	194
Valore di fine esercizio				
Costo	3.064	133.799	53.909	190.772
Rivalutazioni				0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-3.064	-127.119	-49.507	-179.690
Svalutazioni				0
Valore di bilancio	0	6.680	4.402	11.082

Il valore delle immobilizzazioni ammonta a € 11.082

Disponibilità liquide

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentate:

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	370.298	62	370.360
Variazione nell'esercizio	89.773	210	89.983
Valore di fine esercizio	460.071	272	460.343

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a 460.343 (ammontavano ad 370.360 nel precedente esercizio)

5. Composizione costi di impianto e ampliamento

Non si rilevano valori iscrivibili in tali voci

6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

La composizione è così rappresentata:

	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	82.848	4.789	3.206	90.843
Variazione nell'esercizio	732	-4.197	0	-3.465
Valore di fine esercizio	83.580	592	3.206	87.378
Quota scadente entro l'esercizio	83.580	592	3.206	87.378
Quota scadente oltre l'esercizio				0
Di cui di durata residua superiore a 5 anni				0

Non vi sono crediti di durata superiore a 5 anni

7. Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce “ratei e risconti attivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	5.628	5.628
Variazione nell'esercizio	1.305	1.305
Valore di fine esercizio	6.933	6.933

La composizione e la variazione della voce “ratei e risconti passivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

	Ratei passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio		17.247
Variazione nell'esercizio	28.758	11.511
Valore di fine esercizio	28.758	28.758

8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 362.432 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Capitale			Utile (perdita) dell'esercizio	Totale patrimonio netto
		Varie altre riserve	Totale altre riserve		
Valore di inizio esercizio	15.000	2	2	443.579	281.899
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente					
Attribuzione di dividendi			0		0
Altre destinazioni			0		0
Altre variazioni					
Incrementi			0	257.218	257.218
Decrementi		-3	-3	-176.682	-176.685
Riclassifiche			0		0
Risultato d'esercizio				80.536	80.536
Valore di fine esercizio	15.000	-1	-1	266.897	362.432

Altre voci del passivo

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 12.995.

In tale voce è iscritto l'effettivo debito dell'Ente al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 173.146.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Debiti verso banche	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	1.608	151.107	7.708	8.053	12.755	181.231
Variazione nell'esercizio	3.067	-9.866	-2.462	1.357	187	-7.717
Valore di fine esercizio	4.675	141.241	5.246	9.410	12.942	173.514
Quota scadente entro l'esercizio	4.675	141.241	5.246	9.042	12.942	173.146
Quota scadente oltre l'esercizio				368		368
Di cui di durata residua superiore a 5 anni						0

Non vi sono debiti scadenti oltre 5 anni

9. Fondi con finalità specifica

Nei casi in cui vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è prassi utilizzare gli strumenti più idonei ed efficaci al fine di monitorare l'andamento economico-finanziario dell'utilizzo fondi in working, nonché di verificare la bontà, step by step di quanto raggiunto con l'utilizzo dei fondi stessi. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti e finalizzati non sia stata spesa in toto per lo scopo stabilito viene movimentata un'apposita "riserva" parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso per l'utilizzo prestabilito durante l'esercizio successivo

Ad oggi non risultano erogazioni ricevute con uno specifico fine vincolante.

10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Le erogazioni liberali ricevute con apposizione di una condizione sono iscritte in bilancio quali debiti nei confronti dell'erogatore e partecipano alla formazione dell'avanzo solo nell'esercizio nel quale la condizione si realizza nel senso di concretizzare la circostanza che la liberalità diventa di piena titolarità e disponibilità dell'ente.

Non si rilevano debiti per erogazioni liberalità condizionate

11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	582.018	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Avanzo/ disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					-582.018
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	4.246
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività diverse (+/-)</i>					4.246
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	668.703	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	1.350.936
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>					682.233
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	6.267	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					-6.306
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	279.110	E	Proventi di supporto generale	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività di supporto generale(+/-)</i>					-279.110
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>					86.085
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0
<i>Imposte</i>					5.549
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio (+/-)</i>					80.536

12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	234.026	0	0
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	100%	--%	--%

13. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	0	5.72	0	0	5.72

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al *totale*.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	11.962	100%
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	0	0%
---	Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività	11.962	100%

L'utilizzo dei volontari, non in modo continuativo, non ha avuto un impatto significativo comunque i volontari impiegati occasionalmente nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è

pari a 1.950,00.

14. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo/revisione	11.549

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

16. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate. Tutte le operazioni sono state poste in essere a valori e condizioni considerabili normali di mercato, tenuto conto della tipologia di beni e servizi acquistati e forniti.

17. Destinazione dell'avanzo/disavanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 ha sempre destinato l'avanzo di gestione per lo svolgimento dell'attività

statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Questo esercizio riporta un disavanzo di gestione che si rinvierà al prossimo esercizio.

18. Situazione dell'ente e andamento della gestione

Durante l'esercizio 2024 per l'attività associativa di raccolta fondi i ha registrato un riduzione esclusivamente per quanto riguarda i lasciti testamentari mentre si è avuto un aumento nella campagna natalizia e un mantenimento dei ricavi delle altre campagne, dimostrando così il consolidamento delle attività associative

	2024	2023	differenza
Campagna natalizia	354.663	283.530	71.133
campagna pasquale	743.577	744.976	- 1.399
manifestazioni ed eventi	94.166	85.368	8.798
lasciti testamentari	126.670	478.100	- 351.430
promozione e raccolte dirette	31.860	38.443	- 6.583

Ciò è confermato anche in termini di margine, ovviamente ad esclusione della voce lasciti testamentari:

Anni	2024	2023	differenza
Campagna natalizia	94.024	52.529	41.495
campagna pasquale	380.454	399.765	- 19.312
manifestazioni ed eventi	82.529	82.042	487
lasciti testamentari	120.330	475.814	- 355.484
promozione e raccolte dirette	25.521	- 4.825	30.345
totale	702.857	1.005.326	

Possiamo quindi considerare l'Associazione un ente stabile, solvibile con risultati in continuità; questo aspetto ha consentito e consentirà di destinare alle attività di ricerca scientifica programmate risorse importanti come previsto dallo statuto.

.

19. Evoluzione prevedibile della gestione

Quanto espresso nel punto precedente consente, salvo cataclismi futuri, di poter affermare con tranquillità l'attuazione dell'attività istituzionale attraverso la realizzazione del piano strategico pluriennale deliberato per gli anni 2024-2028 che comprende attento controllo

delle attività amministrative e gestionali e non solo, avvalendosi l'associazione di collaboratori qualificati e strumenti tecnologici all'avanguardia.

20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle associazioni senza scopo di lucro nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto dell'Associazione.

Nel corso del 2024 l'Associazione ha continuato a svolgere la propria attività volta a sconfiggere il Neuroblastoma e i Tumori Solidi Pediatrici, in particolare quelli del sistema centrale, attraverso progetti di ricerca innovativi volti ad individuare nuove ed efficaci terapie e cure personalizzate.

E' da segnalare che si prevede durante l'esercizio 2025 di procedere all'iscrizione della vostra Fondazione al Registro Unico del Terzo Settore.

21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017

22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

La Associazione in questo esercizio non ha effettuato valorizzazioni economiche riguardo a costi e proventi figurativi.

23. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo CCNL terziario stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	20.177,14	A
Retribuzione annua lorda massima	48.161,82	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	0.41894	A:B

() la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.*

24. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente ha svolto attività di raccolta fondi occasionale.

L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017

Di seguito vengono evidenziate tutte le voci di ricavo:

erog. lib. in memoria	33.044
erog. liberale	138.513
erog.lib contr. da notiziario	10.629
erog. lib.cont ricorrenze	17.489
erog. lib. Aziende	33.932
erog. aziende co mark	419
erog.5x100	17.040
pasqua uova	573.209
parqua corporate	10.838
Pasqua uova corp.	143.277
Totale	78.390

25. Ulteriori informazioni/destinazione risultato d'esercizio

Ritenendo di avere esaurientemente descritto l'esercizio 2024 della Vostra Associazione, Signori soci, nell'invitarvi ad approvare il bilancio al 31/12/2024 proponiamo che l'avanzo di esercizio pari ad € 80.536 sia rinviato al prossimo esercizio.

**Relazione del Collegio dei Revisori
al bilancio consuntivo per l'anno 2024**

Signori Soci dell'Associazione Italiana per la lotta al neuroblastoma,

il Consiglio Direttivo dell'Associazione ha sottoposto all'esame del Collegio il bilancio consuntivo dell'esercizio chiusosi il 31 dicembre 2024.

In relazione a questo, vi evidenziamo quanto segue:

1. Il suddetto bilancio è stato redatto dall'organo amministrativo sulla scorta dei fatti gestionali e delle evidenze contabili dell'esercizio in rassegna, regolarmente annotate nei registri contabili. La responsabilità della redazione del bilancio, in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, compete all'organo amministrativo dell'associazione. È nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
2. Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi per la revisione contabile delle società commerciali, opportunamente adattati alla realtà operative delle Onlus. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.
3. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori.

Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

4. A nostro giudizio, il sopramenzionato bilancio è, nel suo complesso, conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso, pertanto, è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico dell'Associazione Italiana per la lotta al neuroblastoma per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024.

Pertanto, visto quanto sopra esposto, esprimiamo parere favorevole in merito all'approvazione del bilancio, così come proposto dall'Organo amministrativo.

Milano, 18 aprile 2025

Il Collegio dei Revisori

Dott. Luca Marioli

Dott. Paola Menotti

Dott. Filippo Jacobacci

